
М У Н ИЦ ИП АЛ ЬНОЕ Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  ОЫЦ11 ОЬРА.ЧОВАП Л ЬНОК УЧРГ.ЖД! (II I I
«I И М И  АЗИЯ № 2»

(М КО У « Г И М Н А З И Я  № 2»)
«2 №-а ГИМНАЗИЯ» М УНИЦ ИП АЛЬНОЙ ВЕЛбДАН СЬ О М КУ Д УЧРГ.ЖДГНИГ

II Р И К А 3

^ 3  мая 2017 г. № JU/5
I . Инта

Об утверж дении П олож ения об оказании шла тн ы х  образовательны х у слуг

В соответствии с Федеральным законом от 12.01,1996 № 7 -ФЗ «О некоммерческих 
организация», I раждаиским Кодексом Российской Федерации. Уставом Муниципального 
бюджетного образовательного учреждения Ы имназия № 2». в целях организации деятельности и 
части предоставления платных образовательных услуг

П РИ КАЗЫ ВА Ю :

1, Утвердить Положение об оказании платных образовательных услуг (приложение).
2. Заместителю директора по ГБ и Ж Тенинкому А.Н. обеспечить размещение пасм оянич о 

приказа иа официальном сайте Муниципального бюджетного общеобразовательном! 
учреждения «Гимназия № 2» ecole 2@mail .ru.

3 Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор I I. В. >1. юная

mailto:2@mail.ru


СОГЛАСОВАНО

Заместитель руководителя 
администрации МО ГО «Инта» 

f

Начальник Отдела образования 
администрации МОГО «Инта»

Заместитель начальника 
МКУ «ГУНО»



Приложение 
к приказу МБОУ «Гимназия № 2_» 

от « / 5 »  M M JL  2017 г. № JW 5

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оказании платных образовательных услуг

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение об оказании платных образовательных услуг (далее -  Положение) 

разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», Законом Российской Федерации от 7.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 2» и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы, регулирующие отношения в сфере 
образования.

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в сфере образования при 
оказании платных образовательных услуг, и устанавливает правовые, организационные и 
экономические основы, общие правила, порядок и условия оказания платных 
образовательных услуг в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 
«Гимназия № 2».

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:
«Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 
заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 
договора;
«Гимназия» - М униципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 
2», осуществляющее образовательную деятельность и предоставляющее платные 
образовательные услуги обучающемуся по реализации дополнительных 
общеобразовательных (общеразвивающих) программ;
«недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных образовательных 
услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им 
порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно 
предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги 
обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность 
заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, 
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы); 
«обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу по договору 
об оказании платных образовательных услуг;
«платные образовательные услуги»  - осуществление образовательной деятельности по 
заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 
образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - Договор);
«существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый недостаток, 
или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат 
времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или 
другие подобные недостатки. .

1.4. Платные образовательные услуги в соответствии со ст. 16 Закона Российской Федерации «О 
защите прав потребителей» могут оказываться только с согласия их Заказчика.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х УСЛУГ
2.1. Платные образовательные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения 

прав граждан на образование, создания благоприятных условий для выявления и развития



способностей учащихся, реализации их творческого, интеллектуального и физического 
потенциала.

2.2. Основные задачи, решаемые Гимназией при реализации платных образовательных услуг:
2.2.1. насыщение рынка образовательными услугами;
2.2.2. реализация дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ;
2.2.3. привлечение дополнительных источников финансирования;
2.2.4. развитие творческих способностей, оздоровление обучающихся.

2.3. Организация системы платных образовательных услуг в Гимназии предусматривает 
следующие направления деятельности:
2.3.1. изучение спроса в платных образовательных услугах и определение предполагаемого 

контингента обучающихся;
2.3.2. определение перечня платных образовательных услуг;
2.3.3. создание условий для предоставления платных образовательных услуг с учетом 

требований по охране и безопасности здоровья обучающихся.
2.4. Перечень платных образовательных услуг, не предусмотренных муниципальным заданием:

2.4.1. реализация дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ;
2.4.2. реализация различных курсов (ведение учебных дисциплин, не предусмотренных 

учебным планом Гимназии).
2.4.3. изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программы по данной 

. дисциплине, предусмотренной учебным планом;
2.4.4. курсы по подготовке к поступлению в образовательные организации, по изучению 

иностранных языков.
2.5. К платным образовательным услугам не относятся:

2.5.1. снижение установленной наполняемости классов (групп), деление их на подгруппы при 
реализации основных общеобразовательных программ;

2.5.2. реализация основных общеобразовательных или общеобразовательных программ с 
углубленным изучением отдельных предметов;

2.5.3. факультативные, индивидуальные и групповые занятия, курсы по выбору за счет часов, 
отведенных в основных общеобразовательных программах.

2.6. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках 
образовательной деятельности, финансируемой за счет субсидий предоставляемых из 
республиканского и местного бюджетов на выполнение муниципального задания.

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УСЛУГ

3.1. Для оказания платных образовательных услуг в Гимназии:
3.1.1. организуется работа по информированию населения о платных образовательных 

услугах, предоставляемых Гимназией, сроках и условиях их предоставления;
3.1.2. изучается спрос на платные образовательные услуги и определяется предполагаемый 

контингент обучающихся;
3.1.3. организуется заключение Договоров;
3.1.4. осуществляется предварительное комплектование групп по согласованию с 

Заказчиком (Заказчиками);
3.1.5. осуществляется предварительный подбор и расстановка педагогических кадров, 

распределение учебной нагрузки в соответствии с учебными планами и количеством 
групп и утверждается приказом директора Г имназии;

3.1.6. производится расчет месячной стоимости на каждую платную услугу, исходя из 
количества учебных часов по утвержденной образовательной программе платной 
образовательной услуги, учебному плану, утвержденных тарифов на платные 
образовательные услуги;

3.1.7. оформляются договоры возмездного оказания услуг с работниками, в том числе с 
совместителями, выразившими желание выполнять обязанности по предоставлению 
платных образовательных услуг;

3.1.8. организуется оказание методической помощи педагогическим работникам, 
оказывающим платные образовательные услуги по своим направлениям в вопросах 
повышения эффективности и качества образовательных услуг, обеспечения 
преемственности;



3.1.9. ведется сдача-прием выполненных по договору возмездного оказания услуг работников, 
обеспечивающих оказание платных образовательных услуг;

3.1.10. осуществляется контроль над организацией платных образовательных услуг, 
соблюдением санитарных норм и правил, обеспечением сохранности жизни и 
здоровья детей во время проведения занятий по своим направлениям;

3.1.11. организуется контроль за своевременностью оплаты Заказчиками стоимости оказания 
платных образовательных услуг.

3.2. Гимназия самостоятельно определяет, устанавливает и утверждает:
3.2.1. формы обучения,
3.2.2. сроки освоения образовательной программы (продолжительность, срок обучения),
3.2.3. график занятий,
3.2.4. режим занятий (периодичность, сроки, время, продолжительность), расписание 

занятий, вносит в него изменения,
3.2.5. сроки оказания платных образовательных услуг (срок начала и окончания 

оказания),
3.2.6. порядок, срок и иные условия их оплаты,
3.2.7. программы;
3.2.8. список использования учебной и учебно-методической литературы и пособий,
3.2.9. вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной 
программы).

3.3. Гимназия до заключения Договора и в период его действия предоставляет Заказчику 
достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных уся-угах. 
обеспечивающую возможность их правильного выбора, путем размещения информации па 
информационных стендах (в здании Гимназии), официальном сайте Гимназии.

3.4. Гимназия доводит до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом 
Российской Федердции «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об 
образовании в Российской Федерации».

3.5. Информация доводится до Заказчика путем размещения на информационных стендах и па 
официальном сайте Гимназии. Информация содержит следующие сведения:
3.5.1. наименование и местонахождение Гимназии, сведения о наличии лицензии на право 

ведения образовательной деятельности и ее реквизитах, свидетельства о 
государственной аккредитации с указанием регистрационного номера, срока действия 
и органа их выдавшего;

3.5.2. перечень платных услуг, порядок их предоставления;
3.5.3. стоимость платных услуг и порядок их оплаты;
3.5.4. порядок приема и требования к обучающимся;
3.5.5. образец договора об оказании платных образовательных услуг;
3.5.6. перечень категорий обучающихся, имеющих право на получение льгот, а также 

перечень льгот, предоставляемых при оказании платных образовательных услуг.
3.6. Гимназия обязана также предоставить для ознакомления по требованию Заказчика: Устав 

Гимназии, адрес и телефон Учредителя, другие документы, относящиеся к платной 
образовательной услуге, сведения.

3.7. Общее руководство оказания платных образовательных услуг осуществляет директор 
Гимназии.

3.8. Директор назначает приказом ответственных лиц за организацию платных 
образовательных услуг из числа должностных лиц, закрепляет помещения, утверждает 
расписание, образовательные программы.

3.9. Списочный состав групп обучающихся, которым предоставляются платные образовательные 
услуги, утверждается приказом директора Гимназии. Оказание платных образовательных 
услуг осуществляется по отдельному расписанию, утвержденному приказом.

3.10. Ответственное лицо за организацию платных образовательных услуг в Гимназии 
контролирует выполнение услуг в полном объеме.



3.11. Гимназия ведет журнал учета претензий, жалоб, обращений граждан по вопросам 
предоставления платных образовательных услуг и принимает незамедлительные меры но 
разрешению претензий.

3.12. Для оказания платных образовательных услуг Гимназия создает необходимые условия в 
соответствии с действующими санитарными правилами и нормами (СанПиН), требованиями 
по охране и безопасности здоровья обучающихся.

3.13. Оказание Гимназией платных образовательных услуг производится в месте фактического 
осуществления Гимназией образовательной деятельности (по месту нахождения Гимназии, 
указанному в Уставе Гимназии) по адресу: г. Инта, ул. Куратова, д .20.

3.14. Для предоставления платных образовательных услуг используются помещения Гимназии в 
часы, не предусмотренные расписанием учебных занятий в рамках основной 
образовательной деятельности, проводимой в соответствии с муниципальным заданием на 
оказание муниципальной услуги.

3.15. Пользование учебниками и учебными пособиями учащимися, осваивающими учебные 
предметы, курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных 
образовательных стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные 
образовательные услуги, осуществляется в порядке, установленном Гимназией.

3.16. Платные образовательные услуги оказываются на основании Договора, заключенного 
Гимназией с Заказчиком. Договор в простой письменной форме, который содержит 
следующие сведения:
3.16.1. полное наименование Гимназии - юридического лица;
3.16.2. местонахождения Гимназии;
3.16.3. наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон 

Заказчика;
3.16.4. место нахождения или место жительства заказчика;
3.16.5. фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) Заказчика, 

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и 
(или) Заказчика;

3.16.6. фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон 
(указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу 
обучающегося, не являющегося заказчиком по договору);

3.16.7. права, обязанности и ответственность Гимназии, Заказчика и обучающегося;
3.16.8. полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;
3.16.9. сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);
3.16.10. вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);
3.16.11. форма обучения;
3.16.12. сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);
3.16.13. вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной 
программы);

3.16.14. порядок изменения и расторжения договора;
3.16.15. другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг.
3.17. Форма Договора соответствует примерной форме договора, утвержденной приказом 

Минобрнауки России от 25.10.2013 № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об 
образовании на обучение по дополнительным образовательным программам» 
(Зарегистрировано в М инюсте России 24.01.2014 № 3 1102).

3.18. По желанию Заказчика Гимназия по итогам оказания платных образовательных услуг выдает 
обучающемуся справку, в которой указывает образовательную программу, учебный цикл или 
предмет (предметы), с указанием количества учебных часов по учебным предметам или 
дисциплинам.



4. СТОИМОСТЬ И ОПЛАТА ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х УСЛУГ
4.1. Стоимость каждой платной образовательной услуги (комплекса образовательных услуг) 

рассчитывается Гимназией самостоятельно, в соответствии с конъюнктурой спроса и 
предложений, экономически обосновывается и согласовывается с администрацией МОГО 
«Инта» в порядке, утвержденным постановлением администрации МОГО «Инта» от 
29.12.2012 № 12/4258 «Об утверждении Порядка согласования платы за оказание уел> i 
(выполнение работ)» (ред. от 30.12.2016 № 12/2846), утверждается приказом Отдела 
образования администрации МОГО «Инта».

4.2. Стоимость платных образовательных услуг формируется на основе экономически обоснованной 
себестоимости по каждой платной образовательной услуге с учетом уплаты необходимых 
налогов и сборов, а также возможностью развития, совершенствования образовательного 
процесса и материальной базы Гимназии.

4.3. Формирование цены на платные образовательные услуги осуществляется в соответствии с 
Порядком определения платы за оказание услуг (выполнение работ), утвержденным 
постановлением администрации МОГО «Инта» от 03.02.2011 № 2/145 «Об утверждении 
Порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным 
видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся на территории 
муниципального образования городского округа «Инта» для граждан, индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц».

4.4. Гимназия вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом 
покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет внебюджетных 
средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и 
порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным 
актом Гимназии «Положение об основаниях снижения стоимости платных образовательных 
услуг по договорам об оказании платных образовательных услуг» и доводятся до сведения 
заказчика и (или) обучающегося.

4.5. Увеличение 'стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 
инфляции, предусмотренного основными характеристиками местного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.

4.6. Место за ребенком в случае пропусков занятий сохраняется, перерасчет стоимости платных 
услуг не делается.

4.7. Оплата по Договору производится в безналичной форме путем перечисления Заказчиком па 
лицевые счета Гимназии, указанных в платежных документах. Оплата Заказчиками платных 
образовательных услуг осуществляется безналичным путем через кредитные организации, 
Размер платы за оказание платных образовательных услуг фиксируется в договоре, который 
заключается с каждым потребителем услуг. Договор заключается на учебный год.

4.8. В случае расторжения (прекращения) Договора, в том числе в случае досрочного 
расторжения (прекращения) Договора, все уплаченные Заказчиком денежные средства, в том 
числе и на условиях предоплаты (авансового платежа) подлежат учету во взаиморасчетах 
заказчика и Гимназии.

4.9. Остаток денежных средств в случае расторжения (прекращения) Договора, в том числе в 
случае досрочного расторжения (прекращения) Договора, после проведения сверки 
взаиморасчетов, возвращается Заказчику либо в безналичном порядке на счет Заказчика в 
банке, который он письменно укажет в заявлении.

4.10. Расходование привлеченных средств осуществляется в соответствии с локальным актом 
Гимназии «Положение о расходовании внебюджетных средств».

4.11. Для оказания платных образовательных услуг Гимназия может привлекать специалистов путем 
заключения гражданско-правовых договоров с оплатой за счет средств, получаемых от оказания 
платных образовательных услуг

4.12. Гимназия один раз в год отчитывается перед советом гимназии о расходовании средс тв, 
полученных от реализации платных образовательных услуг.



4.13. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ПРИ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УСЛУГ

4.14. Гимназия оказывает платные образовательные услуги в порядке и в сроки, определенные 
договором, Уставом, лицензией, настоящим Положением, регулирующим в организации порядок 
предоставления платных образовательных услуг,

4.15. Гимназия имеет право:
4.15.1. разрабатывать программы, реализуемые как платные образовательные услуги;
4.15.2. привлекать к работе по оказанию платных образовательных услуг специалистов по 

своему усмотрению;
4.15.3. расходовать полученные средства согласно Положению о расходовании 

внебюджетных средств;
4.15.4. расторгнуть договор в одностороннем порядке в следующих случаях:

4.15.4.1.применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как 
меры дисциплинарного взыскания;

4.15.4.2 .невыполнение обучающимся по образовательной программе (части 
образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению 
такой образовательной программы (части образовательной программы) и 
выполнению учебного плана;

4.15.4.3.установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 
деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное 
зачисление в эту образовательную организацию;

4.15.4.4 .просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
4.15.4.5.невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
4.16. Гимназия обязана:

4.16.1. нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время нахождения в 
Гимназии;

4.16.2. реализовать платные образовательные услуги в срок, качественно и в полном объеме:
4.16.3. не допускать срыва занятий без уважительных причин;
4.16.4. при расторжении договора вернуть внесенную оплату пропорционально затраченному 

на обучение времени;
4.16.5. производить перерасчет оплаты услуг, если услуги не были получены в полном 

объеме как группой в целом, так индивидуальным потребителем (при его болезни 
п.4.6).

4.17. Заказчик платных образовательных услуг имеет право:
4.17.1. ознакомиться с Уставом, лицензией, настоящим Положением;
4.17.2. вносить предложения по изменению условий Договора на оказание услуг до его 

подписания;
4.17.3. выбрать услугу;
4.17.4. отказаться от предлагаемой услуги;
4.17.5. расторгнуть договор с Гимназией в одностороннем порядке в любое время, уплатив 

Гимназии, часть цены пропорционально части оказанной услуги;
4.18. при обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их по в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 
программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
4.18.1. безвозмездного оказания образовательных услуг;
4.18.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
4.18.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами;
4.18.4. отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если 

в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг пе 
устранены Гимназией. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, 
если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных 
услуг или иные существенные отступления от условий Договора;

4.18.5. если Гимназия нарушила сроки оказания платных образовательных услуг (сроки 
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или)



промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время 
оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут 
осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
4.18.5.1.назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить 
оказание платных образовательных услуг;

4.18.5.2.поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за 
разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных 
расходов;

4.18.5.3.потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
4.18.5.4.расторгнуть Договор;
4.18.5.5.потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных 
образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных 
образовательных услуг.

4.19. Заказчик платных образовательных услуг обязан:
4.19.1. предупреждать Гимназию о пропуске занятий по уважительной причине;
4.19.2. предупреждать Гимназию о намерении прекратить обучение за 10 дней;
4.19.3. своевременно вносить плату за получаемые платные образовательные услуги;
4.19.4. выполнять условия Договора;
4.19.5. соблюдать правила поведения, установленные в Гимназии.

4.20. Заказчик обязан оплатить предоставляемые платные образовательные услуги в порядке и в 
сроки, указанные в Договоре.

4.21. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть 
причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем 
образовательных услуг.

4.22. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Гимназия и 
Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством 
Российской Федерации.

5. ЗАКЛЮ ЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ
5.1. В случае изменения законодательства Российской Федерации в области образования, а также 

Устава Гимназии в части, требований к порядку оказания платных образовательных услуг 
настоящее Положение может быть изменено (дополнено),

5.2. Проекты изменений (дополнений) к настоящему Положению разрабатываются заместителем 
директора по учебной работе, принимаются советом гимназии и утверждаются в порядке, 
установленном Уставом.

5.3. Настоящее Положение должно быть признано недействительным и разработано вновь в 
случае переименования, изменения типа и (или) реорганизации Гимназии.

5.4. Настоящее Положение доводится до сведения участников образовательных отношений, 
размешается на официальном сайте Гимназии в сети Интернет.


